
Projekt: „Adaptace města na změnu klimatu“   

postup zpracování adaptační strategie ve 

městě Hlučíně

Seminář „Adaptace území na změnu klimatu“    7. prosince 2016



Proč se stalo město Hlučín 

spolupracujícím subjektem projektu?

 Ve městě se realizuje již více než 10 let projekt 
Zdravé město Hlučín

 Vedení města podporuje principy trvale 
udržitelného rozvoje města (aspekt sociální, 
ekonomický a ochrany ŽP)

 Radnice dlouhodobě aktivně spolupracuje s občany 
města (zapojování občanů do rozhodovacích procesů, 
kulaté stoly, veřejná projednání, veřejné schůze, vznik 
osadních výborů)

 Uvědomujeme si rizika klimatických změn

 Se společností CI2 o.p.s. spolupracujeme 
dlouhodobě



Projevy klimatických změn

 Extrémní výkyvy počasí

 Extrémní srážky

 Vlny horka

 Extrémní sucha



Konkrétní následky, které již město 

eviduje

 Povodně

 Splachy z polí způsobené přívalovými 
srážkami

 Pokles hladiny spodní vody

 Vysychání vodních toků

 Úhyn vysazených keřů a dřevin

 Degradace půdy

 Zvýšená vodní i větrná eroze

 Vznik požárů



Benefity pro město, které bude mít 

z účasti na projektu

 Vytvoření studie hodnocení zranitelnosti a 

rizik pro město Hlučín

 Příprava určité adaptační strategie

 Zapracování navržené adaptační strategie 

do nového strategického plánu

 Příprava a realizace osvětové kampaně 

pro veřejnost



Schválení zapojení města do 

projektu

 Projednáno ve vedení města a radě města

 Schválení finanční spoluúčasti města

 Podepsání smlouvy s CI2

 Podrobné informování vedení města i 

zaměstnanců úřadu o projektu

 Informování veřejnosti (v Hlučínských 

novinách a na webu města)



Jednotlivé kroky projektu

 Dotazníkové šetření (již realizováno)

 Přednáška pro studenty gymnázia a pro 
veřejnost (již realizováno)

 Studie hodnocení zranitelnosti a rizik 
města Hlučína

 Návrh adaptační strategie pro město 
Hlučín

 Příprava osvětové kampaně pro veřejnost

 Realizace osvětové kampaně



Dotazníkové šetření

 Vytvoření dotazníku a realizace řízených rozhovorů     
(CI2 o.p.s.)

 V dotazníku otázky otevřené i uzavřené zaměřené na:

• zjišťování míry informovanosti o různých klimatických změnách

• jaká je jim přikládána důležitost 

• jak si lidé uvědomují závažnost rizik klimatických změn

• zda si lidé uvědomují, že rizika se dotknou i Hlučína a okolí

• názory na možnosti minimalizace následků klimatických změn

• názory na možná řešení



Výběr vhodných osob pro řízené 

rozhovory

 Bylo navrženo celkem 15 kandidátů na rozhovory a realizováno 11 
rozhovorů (v  období červen – srpen)

• z vedení města

• MěÚ Hlučín

• Krajského úřadu Moravskoslezského kraje

• Povodí Odry

• podnikatelů v zemědělství

• hasičského záchranného sboru

• Vodovodů a kanalizací Hlučín s.r.o. a dalších

 Statistické vyhodnocení výsledků rozhovorů – zpráva, komentář a grafy 
(CI2) 

 Jednání u kulatého stolu s účastníky rozhovorů

• 1. část: informace o projektu, diskuse

• 2. část: práce ve skupinách - návrhy možných opatření



Který ze současných globálních

problémů považujete za nejzávažnější?

72,7 %

63,6 %

63,6 %

18,2 %

9,1 %

0,0 % 20,0 % 40,0 % 60,0 % 80,0 % 100,0 %

Terorismus

Klimatická změna

Chudoba, hlad a nedostatek pitné
vody

Šíření infekčních chorob

Ekonomická situace



Jak závažný problém je podle vás 

klimatická změna v ČR (stupnice 1 – 5, 

1 minimální problém, 5 závažný problém)

0

2

5

4

0

Není to vůbec
závažný
problém

Mírně závažný
probém

Středně
závažný
probém

Poměrně
závažný
problém

Velmi závažný
problém

P
o

č
e

t 
o

d
p

o
v
ě

d
í

Odpověď



Souhlasíte s tvrzením, že se v nejbližších 

10 letech dotknou vašeho města a okolí 

změny klimatu?

4 4

3

0 0

Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nevím

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

Odpověď



Závažnost rizik plynoucích z klimatické 

změny pro Hlučín (stupnice 1 – 5, 1 minimální problém, 5 závažný problém)



Další otázky

 Uveďte pro každé riziko, zda respondent činil, plánuje 

učinit, nebo by uvítal, aby bylo učiněno konkrétní 

opatření pro zmírnění rizika

 Uveďte návrh konkrétních opatření, která by pomohla 

zmírnit projevy klimatických změn v Hlučíně a okolí

 Máte dostatek informací o projevech klimatických změn 

z hlediska vašeho města a regionu?

Na tyto otevřené otázky byly velmi rozdílné odpovědi



Další klíčové aktivity projektu 

projektu (již realizované)

 Přednáška „Je změna klimatu hrozbou pro 

budoucnost ?“ pro vybrané studenty 

hlučínského gymnázia, diskuse se studenty, 

jejich návrhy na možná opatření

 Obdobná přednáška pro veřejnost (přes velkou 

propagaci akce se pro nezájem veřejnosti nakonec nekonala)



Aktivity projektu, které budou ještě 

realizované

 Návrh adaptační strategie – bude 
připraven a předán městu do konce roku 
2016

• Město použije tuto adaptační strategii jako jeden z 
podkladů při tvorbě nového strategického plánu      
(r. 2017)

• Platnost nového strategického plánu – od r. 2018

 Příprava osvětové kampaně

 Realizace osvětové kampaně



Zdravé město Hlučín

RNDr. Soňa Prášková

Vedoucí odboru životního prostředí a komunálních služeb

MěÚ Hlučín

praskova@hlucin.cz

Děkuji za pozornost


